ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Дербент "26" апреля 2019г.

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего - судьи Гаджиева Д.А., при секретарях судебного заседания Абдулгашимовой И., Бекшиевой А.М., Магомедовой Э.Г., с участием государственных обвинителей Караева А.З., Мирзабекова Я.А., потерпевшего Потерпевший №1, подсудимых ФИО1, ФИО2, защитника Аскерова Б., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

- ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.161 ч.2 п.п. «а,г,д»; 222 ч.1; 222.1 ч.1 УК РФ,

- ФИО2, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.161 ч.2 п.п. «а,г,д»; 222 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, не позднее 31 января 2018 года, ФИО1, находясь в городе Дербенте, имея умысел на совершение открытого хищения автомашины Потерпевший №1, вступил в преступный сговор с целью хищения чужого имущества с ФИО2, состоявшим с ним в давних доверительных отношениях, предварительно обговорив план действий с ФИО2, и при этом ФИО1 должен был определить место встречи и вызвать Потерпевший №1 на безлюдное место, под предлогом имеющихся долговых обязательств его старшего брата ФИО11 перед ним, куда в последующем должен подъехать ФИО2 и совместно с ФИО1 совершить открытое хищение имущества Потерпевший №1 

В начале февраля 2018 года, примерно в 22 часа 00 минут, ФИО1, руководствуясь корыстным мотивом с целью наживы и незаконного обогащения от преступных доходов, пришел в чайную 

<

данные изъяты>, расположенную по адресу: 

<

адрес изъят> и позвал сидящего там Потерпевший №1 на улицу, и настоял, чтобы Потерпевший №1 вместе с ним отъехал в сторону 

<

адрес изъят>. При этом ФИО1 сам пересел в автомашину марки «Инфинити- 

FX-45», принадлежащую Потерпевший №1 Доехав до 

<

адрес изъят>, ФИО1 осуществляя задуманное, позвонил по телефону ФИО2, который также, согласно предварительной договоренности, подъехал к ним в течение 10 минут на автомашине «Нива» белого цвета.

Далее, в тот же день, примерно в 22 часа 10 минут, ФИО1 совместно с ФИО2, осуществляя задуманное, в целях устрашения, начали словесно угрожать применением физического насилия, не опасного для жизни и здоровья Потерпевший №1, под предлогом имеющихся долговых обязательств его старшего брата ФИО11, после чего по предварительной договоренности, продолжая угрозы применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, возле входа в «

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес изъят>, потребовали у Потерпевший №1 передать им указанную автомашину «Инфинити- FX-45».

Потерпевший №1, осознавая физическое превосходство ФИО2 и ФИО1 и понимая серьезность угроз физического насилия в его адрес, был вынужден выполнить требования последних, и вышел из принадлежащей ему автомашины, после чего, примерно в 23 часа, ФИО1, сел за руль автомашины Потерпевший №1, а ФИО2 на своей автомашине «Нива» белого цвета выехал вслед за ним, сопровождая его в сторону города, тем самым ФИО1 и ФИО2 открыто, против воли собственника, завладели имуществом, принадлежащим Потерпевший №1 - автомашиной марки «Инфинити- FX-45», черного цвета, 2003 года выпуска, за государственным регистрационным знаком 

<

номер изъят>, стоимостью 450300 рублей 00 коп., зарегистрированной на праве собственности на имя ФИО10 и скрылись с места происшествия, чем причинили ущерб Потерпевший №1 в крупном размере. 

Таким образом ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, предусмотренное ст.161 ч.2 п.п. «а,г,д» УК РФ.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконные хранение, перевозку и ношение боеприпасов и взрывного устройства.

Преступления ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, не позднее 09 апреля 2018 года, более точная дата и время следствием не установлены, у неустановленного следствием лица, находясь в г.Дербенте, незаконно приобрел боеприпасы - патроны, калибра 5.45 мм., в количестве 17 штук, пригодные для производства выстрелов, которые ФИО1 в последующем хранил, перевозил и носил при себе.

09 апреля 2018 года, в 16 часов 30 минут, в 

<

адрес изъят>, сотрудниками правоохранительных органов, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и при попытке скрыться на автомашине марки ВАЗ-217050, черного цвета, за государственным регистрационным знаком 

<

номер изъят>, был задержан ФИО1, у 

которого в ходе проведения личного досмотра в правом кармане надетых на нем спортивных брюк обнаружены и изъяты боеприпасы завернутые в полимерный пакет, а именно: патроны калибра 5.45 мм, в количестве 17 штук, являющиеся автоматными патронами калибра 5,45*39 мм, образца 1974 года, заводского изготовления, предназначенные для производства выстрелов из автоматов ФИО3 (АК-74, АКС-74, АКС-74У, АК-74М, АК-105, АК-107), ручных пулеметов ФИО3 (РПК-74, РПКС-74, РПК-74М) и их модификаций калибра 5.45 мм., пригодные для производства выстрелов, а также в левом кармане надетых на ФИО1 спортивных брюк обнаружено и изъято взрывное устройство - ручная граната РГ-42, являющаяся взрывным устройством осколочного действия, промышленного изготовления, снаряженная тротилом - взрывным веществом бризантного действия, пригодным для использования по назначению, которые ФИО1 без соответствующего разрешения незаконно хранил, перевозил и носил при себе.

Таким образом ФИО1 совершил преступления, предусмотренные ст.222 ч.1; 222.1 ч.1 УК РФ.

ФИО2 совершил незаконные хранение, перевозку, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Преступления ФИО2 совершены при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2, не позднее 09 апреля 2018 года, у неустановленного следствием лица, находясь в г.Дербенте, незаконно приобрел огнестрельное оружие - пистолет без маркировочных обозначений, являющийся нарезным, огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом по типу короткоствольных пистолетов, под патрон калибра 9 мм, пригодный для производства выстрелов, со снаряженным семью патронами магазином, которые ФИО2 в последующем незаконно хранил, перевозил и носил при себе.

09 апреля 2018 года, в 18 часов 30 минут, в 

<

адрес изъят>, сотрудниками правоохранительных органов, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и при попытке скрыться на автомашине марки «Мерседес Бенц-G500L», за государственным регистрационным знаком 

<

номер изъят>, был задержан ФИО2, у которого в ходе проведения личного досмотра под поясом брюк, одетых на нем, обнаружено и изъято огнестрельное оружие с боеприпасами, а именно: пистолет без маркировочных обозначений, являющийся нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом по типу короткоствольных пистолетов, под патрон калибра 9мм., пригодный для производства выстрелов, со снаряженным магазином семью патронами, являющимися боеприпасами- патронами калибра 9*18мм., заводского изготовления, штатные к пистолетам конструкции ФИО4 (ПМ), автоматическим пистолетам ФИО5 (АПС), пистолетам-пулеметам (ПП) «Кедр», «Кипарис», «ПП-90», «ПП-90М», «ПП-93» и их модификациям калибра 9мм., исправные и пригодные 

для стрельбы, которые ФИО2 без соответствующего разрешения незаконно хранил, перевозил и носил при себе.

Таким образом ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст.222 ч.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.161 ч.2 п.п. «а,г,д»; 222 ч.1; 222.1 ч.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что с Потерпевший №1 он знаком несколько лет. Вместе со своим другом Сеидовым Мирбабой, примерно в феврале 2018 года они отняли у Потерпевший №1 автомашину марки «Инфинити», черного цвета, за г/н 

<

номер изъят> оказав на него физическое и психологическое давление. Машину они забрали у Потерпевший №1, под предлогом того, что брат Потерпевший №1 по имени ФИО11, который является застройщиком многоэтажных домов по г. Дербент, якобы должен деньги за квартиру. ФИО11 в это время находился в длительном отъезде за пределами Республики Дагестан и они решили забрать машину у Потерпевший №1, хотя им было известно о том, что Потерпевший №1 занимается сборкой кухонной мебели, и к деятельности своего брата ФИО11 не имеет никакого отношения. Машину они с ФИО2 у Потерпевший №1 отняли около 

<

адрес изъят>, после чего автомашину Потерпевший №1 он отогнал во двор к своему родственнику ФИО36 в 

<

адрес изъят>. Документы на машину Потерпевший №1 ему не дал, также она была заложена в банке. ФИО6 обязательств у Потерпевший №1 или ФИО11 ФИО30 перед Сеидовым Мирбабой и перед ним не было. Вину свою признает в том, что совершил противоправные действия в отношении Потерпевший №1 и его имущества, раскаивается в содеянном. 

Кроме того, 09.04.2018, вечером, когда он в г.Дербенте ехал по своим делам на автомашине марки «Приора» черного цвета, за г/н 

<

номер изъят>., его пытались остановить сотрудники полиции, которые стали его преследовать. Он испугавшись, что у него обнаружат патроны и гранату, которые были в его машине, попытался скрыться, но был задержан. При досмотре сотрудники полиции обнаружили у него патроны от автомата калибра 5,45мм. и гранату, которые были изъяты и упакованы. Также у него были изъяты смывы с пальцев рук, с полости рта и состриги ногтей. Патроны и гранату примерно в 2010 году ему передал на хранение его покойный дядя ФИО7, проживавший в 

<

адрес изъят>. Боеприпасы он держал у себя в квартире, а 09.04.2018 он решил их выбросить, но был задержан сотрудниками полиции. Он про патроны и гранату забыл и вспомнил только недавно, вот и решил их выбросить. В настоящее время с потерпевшим Потерпевший №1 они примирились, ущерб полностью возместили. Вину свою в предъявленном ему обвинении он полностью признает, в содеянном раскаивается, обязуется впредь преступлений не совершать, просит не лишать его свободы.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.161 ч.2 п.п. «а,г,д»; 222 ч.1 УК РФ, также 

полностью признал, в содеянном раскаялся и показал, что с Потерпевший №1 он знаком по городу. Примерно в начале февраля 2018 года ему позвонил его друг ФИО1 и попросил приехать к 

<

адрес изъят>. Приехав к 

<

адрес изъят>, он увидел там ФИО1 и Потерпевший №1. Они с Потерпевший №1 отняли у ФИО11 автомашину марки «Инфинити», черного цвета, за госномером 

<

номер изъят> оказав на него давление, якобы за долги брата. Эльдар автомашину «Инфинити» затем отогнал и поставил во двор к своему родственнику в 

<

адрес изъят>.

Кроме того, 09.04.2018 года, вечером, он на своей автомашине был остановлен в г.Дербенте сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра сотрудники полиции обнаружили у него переделанный под стрельбу боевыми патронами пистолет с семью патронами, которые были изъяты и упакованы. Данный пистолет с патронами ему достался от покойного дяди ФИО39, который ему до смерти, примерно около 10 лет назад, передал на временное хранение. Указанный пистолет все это время он хранил в различных местах, так как не хотел выбросить и хранил как память от покойного дяди. В настоящее время с потерпевшим Потерпевший №1 они примирились, ущерб полностью возместили. Вину свою в предъявленном ему обвинении он полностью признает, в содеянном раскаивается, обязуется впредь преступлений не совершать, просит не лишать его свободы.

Суд, допросив подсудимых, потерпевшего, свидетелей и исследовав материалы дела, считает, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.161 ч.2 п.п. «а,г,д»; 222 ч.1; 222.1 ч.1 УК РФ; а также виновность подсудимого ФИО2 всовершении преступлений, предусмотренных ст.ст.161 ч.2 п.п. «а,г,д»; 222 ч.1 УК РФ - полностью доказана.

Виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами: 

Так, допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 показал, что работает в мебельной мастерской. В начале февраля 2018 года, вечером, когда он сидел в чайной 

<

адрес изъят>, его позвал ФИО1, который настоял на том, чтобы он отъехал на его автомашине марки «Инфинити-FX45» черного цвета, за г/н 

<

номер изъят>. По дороге Эльдар угрожал ему применением насилия и потребовал проехать в сторону 

<

адрес изъят>, расположенного по 

<

адрес изъят> у входа в 

<

адрес изъят>, Эльдар позвонил по мобильному телефону и через 10 минут к ним подъехал ФИО5 Мирбаба, и уже вдвоем, угрожая применить в отношении него насилие, забрали принадлежащую ему автомашину «Инфинити». 

Данная автомашина зарегистрирована на имя его супруги ФИО10. Эльдар и Мирбаба сказали, что машину забирают, и что когда приедет его брат ФИО11, они разберутся. Он им ответил, что брата ФИО11 в городе нет, и он ничего не знает и его автомашина никакого отношения к старшему брату ФИО11 не имеет, у него свое дело, и потребовал вернуть его автомашину. В ответ на это Эльдар и Мирбаба ему пригрозили применить в отношении него насилие, и он, испугавшись, так как они были физически намного здоровее его, спортивного телосложения, что они его побьют, и вынужден был выйти из машины. Эльдар сел за руль его автомашины и уехал. После этого он больше свою автомашину не видел. Затем он обратился в полицию с заявлением о произошедшем. ФИО6 обязательств он перед Эльдаром и Мирбабой не имел. Как ему стало известно, пользуясь своими физическими возможностями, Эльдар и Мирбаба занимаются вымогательством денег и квартир у предпринимателей. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО11 показал, чтопримерно в ноябре 2015 года, он встретил двух ребят по имени Эльдар и Мирбаба, которых он знал по городу, но близких отношений не имел. Эльдар начал интересоваться чем он занимается и почем он продает квартиры, на что он ответил за 18 тыс.руб. квадратный метр на период 2015 год, после чего они сказали, что хотят приобрести квартиру за 12 тыс. рублей за один квадратный метр, общей площадью 53 квадратных метра за наличный расчет. На что он ответил, что дом начнет строить через год, то есть в 2016 году, на что они дали свое согласие и сказали в цене уступить. Он согласился на их предложение, и оформил договор на участника долевого строительства с Гаджибалаевым Эльдаром. В офисе он отдал им договор на сумму 640 тыс. рублей, но фактически Эльдар передал только 200 тыс.рублей, и сказал, что в течение недели оставшуюся сумму отдаст, хотя условия договора были такие, до начала строительства он должен был полностью принести оплатить денежные средства в размере 640 тыс. рублей. Из остатка суммы Эльдар передал только 200 тыс. рублей. Через месяц, он увиделся с Эльдаром, но Эльдар отказался выплатить ему оставшуюся сумму 240 тыс. руб. и потребовал у него вернуть свои деньги, но так как на тот момент у него не было денег ему отдать, Эльдар предложил купить эту квартиру за 500 тыс. рублей, и из-за безвыходности ситуации он согласился. Квитанция у Эльдара осталась первоначальная на 640 тыс. рублей, как бы он расплатился с ним за квартиру. Примерно в начале мая 2016 года, Эльдар снова обратился к нему и сказал, что данную квартиру он продал другому человеку и попросил, чтобы он переписал договор долевого участия на другого человека со 100% оплатой на тот период времени. После этого он Эльдара больше не видел до 2017 года. Перед Эльдаром у него не было никаких долговых обязательств. В 2017 году Эльдар и Мирбаба снова пришли к нему и сказали ему, что им предъявил претензии новый хозяин квартиры, о том, что дом не строиться и чтобы они вернули 870 тыс. рублей, то есть ту сумму за которую они продали квартиру 

другому лицу, на что он в ответ Эльдару сказал, он продал квартиру за 500 тыс. рублей, почему сейчас он должен оплатить за квартиру 870 тыс.рублей и отказался выплачивать деньги. Спустя несколько дней Эльдар и Мирбаба продали якобы эту квартиру третьему лицу за 500 тыс. рублей и сказали ему, что разницу в 370 тыс.рублей он им должен оплатить. В это время его в городе Дербенте не было, тогда они начали угрожать ему за то что, они передали ранее им 200 тысяч рублей и требовали обратно их. По приезду он связался с Гаджибалаевым Эльдаром и Сеидовым Мирбабой. Они начали ему угрожать, сажать насильно в машину. Тогда Эльдар сказал, чтобы он отдал им 170 тыс. рублей, и что они забрали у его брата Потерпевший №1 автомашину «Инфинити-FX-45», которую они оценили в 200 тыс.рублей, хотя она стоит намного больше. Потерпевший №1 к его делам или строительству никакого отношения не имеет, считает, что ФИО1 и ФИО5 Мирбаба незаконно забрали автомашину Потерпевший №1. Никаких долговых обязательств перед Сеидовым Мирбабой он и Потерпевший №1 не имели. 

Свои показания свидетель ФИО11 подтвердил в ходе проведения очных ставок с ФИО1 и ФИО2 на предварительном следствии.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО12 показал, чтоон работает в органах внутренних дел в должности старшего оперуполномоченного УУР МВД РД в отделе по борьбе с организованной преступностью. Сотрудниками отдела совместно с сотрудниками УФСБ России по ЮФО в г.Дербенте проводились оперативно-розыскные мероприятия по заявлению Потерпевший №1 в отношении группы лиц, которые занимаются вымогательством денежных средств у предпринимателей, а также под предлогом долговых обязательств у Потерпевший №1, жителя гор. Дербент забрали автомашину «Инфинити». 09 апреля 2018 руководством было принято решение выехать в г.Дербент и задержать двоих вымогателей - Эльдара и Мирбабу. В ходе реализации оперативной информации, также им было сообщено, что вымогатели при себе имеют огнестрельное оружие и чтобы они взяли с собой специальную вооруженную группу сотрудников «ГРОМ» УКОН МВД РД. В последующем ими были установлены эти лица. Ими оказались жители г.Дербента ФИО2 и ФИО1. Руководством были созданы две группы по задержанию этих лиц в г.Дербенте и он был в группе по задержанию ФИО1. 

Вместе с оперативными сотрудниками и понятыми они выехали в г. Дербент, где примерно в 16 часов 00 минут по 

<

адрес изъят> пытались задержать ФИО1, который на автомашине «Приора» черного цвета за госномерами 

<

номер изъят>, не реагировал на их знаки и пытался скрыться от сотрудников полиции. Однако в микрорайоне «Магал» ФИО8 был задержан. В связи с тем, что к месту задержания ФИО8 стало скапливаться много людей, среди которых были и знакомые ФИО1, было принято решение доставить его в Дербентский городской 

отдел полиции. В присутствии понятых, в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане одетых на нем спортивных брюках обнаружили и изъяли пакет с 17 патронами, а в левом же кармане брюк обнаружен предмет цилиндрической формы, зеленого цвета, похожий на гранату. Обнаруженное было изъято и упаковано. Также у ФИО1 были изъяты образцы смывов и состриги с пальцев рук. После задержания Эльдар признался, что он вместе с Сеидовым Мирбабой забрали автомашину «Инфинити» черного цвета за госномерами 

<

номер изъят>, принадлежащую Потерпевший №1, оказав на него физическое давление. При этом также он показал, что знает ФИО30 ФИО11, является застройщиком и он им должен денег, так как Алекпера они не могли застать, таким образом решили забрать машину у его брата. Потерпевший №1 занимается сборкой мебели и к деятельности брата ФИО11 по строительству домой не имеет отношение. Второй группой в ходе проведения оперативных мероприятий был задержан и доставлен в отдел полиции второй соучастник преступления ФИО5 Мирбаба. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО13 показал, что он работает оперуполномоченным УУР МВД РД в отделе по борьбе с организованной преступностью. Сотрудниками отдела совместно с сотрудниками УФСБ России по ЮФО в г.Дербенте проводились оперативно-розыскные мероприятия по заявлению Потерпевший №1 в отношении группы лиц, которые занимаются вымогательством денежных средств у предпринимателей. 09 апреля 2018 руководством были созданы две группы по задержанию этих лиц в г. Дербенте, и он входил в группу по задержанию ФИО5 Мирбабы. 

Вместе с оперативными сотрудниками и двумя понятыми, вечером, они остановили автомашину «Мерседес G-500» за госномерами 

<

номер изъят>, которой управлял ФИО5 Мирбаба. В ходе личного досмотра у ФИО5 был обнаружен и изъят пистолет с патронами. ФИО5 пояснил, что пистолет ему достался от покойного родственника и он его хранил как память. Обнаруженный у ФИО5 пистолет в присутствии понятых был изъят и упакован. Также у ФИО2 были изъяты образцы смывов и состриги с пальцев рук. После задержания ФИО5 был доставлен в отдел полиции для дачи объяснения, в ходе которого он действительно признался, что он вместе с Гаджибалаевым Эльдаром забрали автомашину Инфинити, принадлежащую Потерпевший №1, оказав на него физическое давление. Свою причастность к указанным преступлениям и незаконному хранению огнестрельного оружия Мирбаба ФИО5 признавал полностью. Второй группой в ходе проведения оперативных мероприятий также был задержан и доставлен в отдел полиции другой соучастник преступления ФИО1. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО14 показал, что он 09 апреля 2018 года, примерно в шесть часов утра находился со своим другом ФИО15 на пробежке по 

<

адрес изъят> на берегу моря, где к ним подошли сотрудники полиции и предложили принять участие в ходе проведения оперативно-розыскных мероприя-

тий в г.Дербенте по задержанию лиц, совершивших преступления. Им стало интересно, дел срочных не было, и потому они согласились принять участие в этих оперативных мероприятиях. Вместе с оперативными сотрудниками полиции, они приехали в г.Дербент, где сотрудники полиции начали отслеживать маршрут движения автомашины «Мерседес G-500» за госномерами 

<

номер изъят>, водитель которой пытался скрыться от сотрудников полиции, но дорога была перекрыта и водитель, которым оказался гр.ФИО5, остановил машину. В их присутствии сотрудники полиции произвели досмотр ФИО5 и обнаружили у него пистолет с патронами. Обнаруженный пистолет с патронами был изъят и упакован, а у ФИО5 были изъяты смывы и состриги с пальцев рук.

ФИО2 полностью вину свою признал, а также показал, что пистолет ему достался от покойного дяди, который он, как память, хранил у себя. Также он признался, что присутствовал вместе с парнем по имени Эльдар, когда отбирали вместе с ним автомашину «Инфинити». 

Аналогичные показания дал, допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО15, показания которого были оглашены и исследованы по ходатайству государственного обвинителя.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО16 показал, что примерно в июне 2016 года он приобрел автомашину марки «Инфинити-FX45» черного цвета, 2003 года, за г/н 

<

номер изъят> рус, которую он, примерно в начале 2017 года продал своему знакомому Потерпевший №1 за 500 тысяч рублей. Машину оформили на жену Потерпевший №1 - ФИО10. 

Примерно в конце марта 2018 года его знакомые ФИО5 Мирбаба и ФИО1 предложили ему приобрести эту же автомашину «Инфинити», которую он ранее продал Потерпевший №1 за 250 000 рублей. Однако он отказался купить эту автомашину, так как документы были заложены в банке.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО17 показал, что примерно в начале марта 2018 года, к нему домой в 

<

адрес изъят> приехал его двоюродный брат ФИО1 на автомашине «Инфинити», джип черного цвета, за государственным регистрационным знаком 

<

номер изъят>. Эльдар сказал что машину надо ремонтировать, поэтому он оставляет у них дома и машина принадлежит ему, и что через несколько дней он ее заберет. 10 апреля 2018 года приехали сотрудники полиции и забрали эту автомашину Инфинити, сообщив, что Эльдар задержан за совершение преступления.

Виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в крупном размере, подтверждают также:

- Протокол осмотра места происшествия от 27 мая 2018 года, из которого следует, что произведен осмотр места происшествия по адресу: г.Дербент,

<

адрес изъят>, возле 

<

адрес изъят>, где в начале февраля 2018 года обвиняемые ФИО2 и ФИО1 по предварительному сговору, под угрозой применения насилия завладели автомашиной марки «INFINITI-FX45», 2003 года выпуска, принадлежащей Потерпевший №1 Фото-таблица к протоколу осмотра места происшествия;

- Протокол осмотра от 13 апреля 2018 года автомашины марки ВАЗ 217050 за регистрационным знаком 

<

номер изъят>, на которой в момент задержания за рулем находился обвиняемый ФИО1, и в ходе осмотра автомашины изъят охотничий нож и телефон марки «Maxvi». Фото-таблица к протоколу осмотра места происшествия;

- Протокол осмотра предметов от 30 сентября 2018 года с фототаблицей, согласно которых осмотрены, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 и ФИО1 09 апреля 2018 года, огнестрельное оружие - самодельный пистолет и боеприпасы- патроны в количестве 7 штук калибра 9 мм, и патроны в количестве 17 штук калибра 5.45мм., граната. Осмотренные предметы являются огнестрельным оружием, боеприпасами и взрывным устройством - ручной гранатой РГ-42 промышленного изготовления, которыми подтверждается причастность к совершенным преступлениям ФИО1 и ФИО2, то есть незаконному хранению и ношению огнестрельного оружия и боеприпасов. Осмотрен телефон «Айфон-6» с сим-картой 

<

номер изъят>, IMEI:

<

номер изъят> ФИО2, телефон ФИО1 марки «MAXVI», черного цвета с сим-картой с номером 

<

номер изъят>, охотничий нож, конверты со следами пальцев рук и ладони ФИО2 и ФИО1, изъятые в ходе личного досмотра с плашек пистолета и ручной гранаты, которые совпали со следами пальцев рук и ладони ФИО2 и ФИО1, диск с видеозаписью допросов в качестве подозреваемого ФИО1 и ФИО2;

- Протокол выемки от 10 апреля 2018 года, из которого следует, что в 

<

адрес изъят> в домовладении ФИО17 произведено изъятие автомашины марки «Инфинити», черного цвета, за государственным регистрационным знаком 

<

номер изъят>.;

- Протокол осмотра от 25 мая 2018 года автомашины «Инфинити» за госномером 

<

номер изъят>, из которого следует, что осмотрена автомашина марки «Инфинити-FX-45», черно цвета, за регистрационным знаком 

<

номер изъят>, состояние автомашины без каких-либо дефектов, царапин, техническое состояние в исправном виде, салон автомашины кожаный, черного цвета; 

- Протокол осмотра предметов от 29.09.2018, из которого следует, что осмотрена флеш - карта с телефонными соединениями обвиняемых ФИО1 и ФИО2, представленные ПАО «Мегафон». Анализ телефонных соединений на 151 странице показал, что у ФИО2 в период с 1 февраля по 28 февраля 2018 года были телефонные соединения с номера 

<

номер изъят> с Потерпевший №1 с абонентским номером 

<

номер изъят>, а также соединения с номером 

<

номер изъят> ФИО11, а также телефонные соединения с номера абонента 

<

номер изъят> ФИО1 с ФИО5 

М.М. - 

<

номер изъят> и ФИО2 с Потерпевший №1 В момент задержания сим-карты с номерами 

<

номер изъят> ФИО1 и ФИО2- 

<

номер изъят> обнаружены в изъятых при них телефонах, чем также подтверждается сговор ФИО2 с ФИО1, направленный на незаконное завладение имуществом Потерпевший №1;

- Заключение оценочной экспертизы за № 65 от 29 мая 2018 года, из которого следует, что рыночная стоимость транспортного средства марки «INFINITI-FX45», 2003 года выпуска, по состоянию на февраль 2018 года с учетом износа составляет 450300 рублей;

- Заключение судебно-психологической экспертизы №980/3-1 от 26.06.2018, из которого следует на представленной видеозаписи, со стороны участников следственного действия отсутствуют признаки психологического воздействия в адрес допрашиваемого ФИО1, в том числе признаки психологического давления, внушения и манипулятивные приемы, как способы психологического воздействия в вербальной форме. 

В речи допрашиваемого ФИО1 зафиксированной в видео-файлах на компакт-диске отсутствуют психологические признаки заученности.

На представленной видеозаписи, допрашиваемый ФИО1 находился в состоянии эмоциональной напряженности умеренной степени. Данное состояние не оказало влияния на его сознание и психологическую деятельность;

- Заключение судебно-психологической экспертизы № 981/3-1 от 27.06.2018, из которого следует на представленной видеозаписи, со стороны участников следственного действия отсутствуют признаки психологического воздействия в адрес допрашиваемого ФИО2, в том числе признаки психологического давления, внушения и манипулятивные приемы, как способы психологического воздействия в вербальной форме. 

В речи допрашиваемого ФИО2 зафиксированной в видеофайлах на компакт-диске отсутствуют психологические признаки заученности.

На представленной видеозаписи, допрашиваемый ФИО2 находился в состоянии эмоциональной напряженности умеренной степени. Данное состояние не оказало влияния на его сознание и психологическую деятельность.

- Заявление потерпевшего Потерпевший №1 о том, что примерно в начале февраля 2018 года, ФИО1 и ФИО2 в 

<

адрес изъят>, возле 

<

адрес изъят> под угрозой применения насилия завладели его автомашиной «Инфинити- F45», черного цвета, стоимостью 500000 рублей, тем самым насели ущерб в крупном размере;

- Рапорт начальника УУР МВД по РД ФИО18 о том, что в ходе проведения ОРМ с задержанными по уголовным делам №

<

номер изъят> и 

<

номер изъят> ФИО1 и ФИО2, установлено, что в начале февраля 2018 года, под угрозой применения физического насилия открыто похитили автомашину марки «Инфини-

ти-45», черного цвета, за госномером 

<

номер изъят>, принадлежащую Потерпевший №1; 

- Ответ на отдельное поручение заместителя начальника отдела ФСБ России в/ч-54844 от 17.09.2018 за № 9250, из которого следует, что получена оперативная информация о причастности ФИО1 и ФИО2 в рамках данного уголовного дела к вымогательствам денежных средств у предпринимателей в Республике Дагестан;

- Ответ на отдельное поручение заместителя начальника отдела ФСБ России в/ч-54844 от 19.06.2018 за № 6636, из которого следует, что имеются оперативные данные о причастности ФИО1 к вымогательствам на территории Республике Дагестан, а также незаконному обороту средств поражения;

- Ответ на отдельное поручение заместителя начальника отдела ФСБ России в/ч-54844 от 19.06.2018 за № 6637, из которого следует, что имеются оперативные данные о причастности ФИО2 к вымогательствам на территории Республике Дагестан, а также незаконному обороту средств поражения.

Виновность подсудимого ФИО1 в незаконном хранении, перевозке и ношении боеприпасов и взрывного устройства, подтверждается следующими доказательствами: 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО12 показал, что он работает в органах внутренних дел в должности старшего оперуполномоченного УУР МВД РД в отделе по борьбе с организованной преступностью. Сотрудниками отдела совместно с сотрудниками УФСБ России по ЮФО в г.Дербенте проводились оперативно-розыскные мероприятия по заявлению Потерпевший №1 в отношении группы лиц, которые занимаются вымогательством денежных средств у предпринимателей, а также под предлогом долговых обязательств у Потерпевший №1, жителя гор. Дербент забрали автомашину «Инфинити». 09 апреля 2018 руководством было принято решение выехать в г.Дербент и задержать двоих вымогателей - Эльдара и Мирбабу. В ходе реализации оперативной информации, также им было сообщено, что вымогатели при себе имеют огнестрельное оружие и чтобы они взяли с собой специальную вооруженную группу сотрудников «ГРОМ» УКОН МВД РД. В последующем ими были установлены эти лица. Ими оказались жители г.Дербента ФИО2 и ФИО1. Руководством были созданы две группы по задержанию этих лиц в г.Дербенте и он был в группе по задержанию ФИО1. 

Вместе с оперативными сотрудниками и понятыми они выехали в г. Дербент, где примерно в 16 часов 00 минут по улице 

<

адрес изъят> пытались задержать ФИО1, который на автомашине «Приора» черного цвета за госномерами 

<

номер изъят>, не реагировал на их знаки и пытался скрыться от сотрудников полиции. Однако в микрорайоне «Магал» ФИО8 был задержан. В связи с тем, что к месту задержания ФИО8 стало скапливаться много людей, среди которых были и знакомые ФИО8 

Эльдара, было принято решение доставить его в Дербентский городской отдел полиции. В присутствии понятых, в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане одетых на нем спортивных брюках обнаружили и изъяли пакет с 17 патронами, а в левом же кармане брюк обнаружен предмет цилиндрической формы, зеленого цвета, похожий на гранату. Обнаруженное было изъято и упаковано. Также у ФИО1 были изъяты образцы смывов и состриги с пальцев рук. После задержания Эльдар признался, что он вместе с Сеидовым Мирбабой забрали автомашину «Инфинити» черного цвета за госномерами 

<

номер изъят>, принадлежащего Потерпевший №1, оказав на него физическое давление. При этом также он показал, что знает ФИО11, который является застройщиком и он им должен денег, так как ФИО11 они не могли застать, таким образом решили забрать машину у его брата. Также он показал, что Потерпевший №1 занимается сборкой мебели и к деятельности брата ФИО11 по строительству домой не имеет отношение. Также второй группой в ходе проведения оперативных мероприятий был задержан и доставлен в отдел полиции второй соучастник преступления ФИО5 Мирбаба. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО13 показал, что он работает оперуполномоченным УУР МВД РД в отделе по борьбе с организованной преступностью. Сотрудниками отдела совместно с сотрудниками УФСБ России по ЮФО в г.Дербенте проводились оперативно-розыскные мероприятия по заявлению Потерпевший №1 в отношении группы лиц, которые занимаются вымогательством денежных средств у предпринимателей. 09 апреля 2018 руководством были созданы две группы по задержанию этих лиц в г. Дербенте, и он входил в группу по задержанию ФИО5 Мирбабы. 

Вместе с оперативными сотрудниками и двумя понятыми, вечером, они остановили автомашину «Мерседес G-500» за госномерами 

<

номер изъят>, которой управлял ФИО5 Мирбаба. В ходе личного досмотра у ФИО5 был обнаружен и изъят пистолет с патронами. ФИО5 пояснил, что пистолет ему достался от покойного родственника и он его хранил как память. Обнаруженный у ФИО5 пистолет в присутствии понятых был изъят и упакован. Также у ФИО2 были изъяты образцы смывов и состриги с пальцев рук. После задержания ФИО5 был доставлен в отдел полиции для дачи объяснения, в ходе которого он действительно признался, что он вместе с Гаджибалаевым Эльдаром забрали автомашину Инфинити, принадлежащую Потерпевший №1, оказав на него физическое давление. Свою причастность к указанным преступлениям и незаконному хранению огнестрельного оружия Мирбаба ФИО5 признавал полностью. Второй группой в ходе проведения оперативных мероприятий также был задержан и доставлен в отдел полиции другой соучастник преступления ФИО1. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО14 показал, что он 09 апреля 2018 года, примерно в шесть часов утра находился на пробежке по улице 

<

адрес изъят> на берегу моря, где к ним 

подошли сотрудники полиции и предложили принять участие в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в г. Дербенте по задержанию лиц, совершивших преступления. Убедившись, что они на самом деле сотрудники полиции, а также им стало интересно и дел у него срочных не было, они согласились принять участие в этих оперативных мероприятиях. Вместе с оперативными сотрудниками полиции, они приехали в г.Дербент, где сотрудники полиции начали отслеживать маршрут движения автомашины «Мерседес G-500» за госномерами 

<

номер изъят>, водитель которой пытался скрыться от сотрудников полиции, но дорога была перекрыта и водитель, которым оказался гр.ФИО5 остановил машину. В их присутствии сотрудники полиции произвели досмотр ФИО5 и обнаружили у него пистолет с патронами. Обнаруженный пистолет был изъят и упакован, а у ФИО5 были изъяты смывы и состриги с пальцев рук.

ФИО2 полностью вину свою признал, а также показал, что пистолет ему достался от покойного дяди, который он, как память, хранил у себя. Также он признался, что присутствовал вместе с парнем по имени Эльдар, когда отбирали вместе с ним автомашину «Инфинити». 

Будучи допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО15, показания которого были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, дал аналогичные показания.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО19 показал, что 09 апреля 2018 года, утром, он находился на пробежке по улице 

<

адрес изъят>, вместе со своим другом по имени ФИО45. К ним подошли сотрудники полиции, которые предложили принять участие в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в г.Дербенте по задержанию лиц, причастных к совершению хищения автомашины Инфинити. Так как им стало интересно они согласились. Вместе с оперативными сотрудниками полиции они выехали в г. Дербент, где примерно в 16 часов 00 минут по 

<

адрес изъят> сотрудники полиции пытались задержать ФИО1, который на автомашине «Приора» черного цвета за госномерами 

<

номер изъят>, не реагировал на их знаки и пытался скрыться от сотрудников полиции. Однако в микрорайоне «Магал» ФИО8 был задержан. В связи с тем, что к месту задержания ФИО8 стало скапливаться много людей, среди которых были и знакомые ФИО1, его доставили в Дербентский городской отдел полиции. В их присутствии, в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане одетых на нем спортивных брюках обнаружили и изъяли пакет с 17 патронами, а в левом же кармане брюк обнаружен предмет цилиндрической формы, зеленого цвета, похожий на гранату. Обнаруженное было изъято и упаковано. Также у ФИО1 были изъяты образцы смывов и состриги с пальцев рук. 

Аналогичные показания в судебном заседании дал свидетель ФИО20

Виновность подсудимого ФИО1 в незаконном хранении, перевозке и ношении боеприпасов и взрывного устройства, подтверждают также: 

- Протокол личного досмотра от 09.04.2018, из которого следует, что в ходе производства личного досмотра ФИО1 в присутствии двух граждан в левом кармане одетых на нем спортивных брюк была обнаружена ручная граната РГ-42, а в правом кармане сверток черного цвета с 17 патронами калибра 5,45мм.;

- Протокол осмотра места происшествия от 13 апреля 2018 года, из которого следует, что объектом осмотра является автомашина марки ВАЗ 217050 за регистрационным знаком 

<

номер изъят>, на которой в момент задержания за рулем находился обвиняемый ФИО1 и в ходе осмотра изъят охотничий нож и телефон марки «Maxvi». Фото-таблица к протоколу осмотра места происшествия;

- Протокол осмотра предметов от 30 сентября 2018 года, согласно которому осмотрены, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 и ФИО1 09 апреля 2018 года, огнестрельное оружие - самодельный пистолет и боеприпасы- патроны в количестве 7 штук калибра 9 мм., граната и патроны в количестве 17 штук калибра 5.45мм. Осмотренные предметы являются огнестрельным оружием, боеприпасами и взрывным устройством - ручной гранатой РГ-42 промышленного изготовления, которыми подтверждается причастность к совершенным преступлениям ФИО1 и ФИО2, то есть незаконному хранению и ношению огнестрельного оружия и боеприпасов. Осмотрен телефон «Айфон-6» с сим-картой 

<

номер изъят>, IMEI:

<

номер изъят> ФИО2, телефон ФИО1 марки «MAXVI», черного цвета с сим-картой с номером 8 

<

номер изъят>, охотничий нож, конверты со следами пальцев рук и ладони ФИО2 и ФИО1, изъятые в ходе личного досмотра с плашек пистолета и ручной гранаты, которые совпали со следами палцев рук и ладони ФИО2 и ФИО1, диск с видеозаписью допросов в качестве подозреваемого ФИО1 и ФИО2;

- Заключение экспертов ЭКЦ МВД по РД от 23 мая 2018 года за №№ 62, 25/1, из которого следует, что изъятый у ФИО2 пистолет без обозначений, является нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом, под патрон калибра 9 мм. 

Представленные на экспертизу шесть патронов являются боеприпасами - пистолетными патронами калибра 9-18мм, заводского изготовления, штатные к пистолету конструкции ФИО4 (ПМ) и ФИО5 (АПС), пистолетам-пулеметам (ПП), «Кедр», «Кипарис» и их модификациям калибра 9 мм. Патроны исправны и пригодны для стрельбы.

Представленные на экспертизу 12 патронов, являются боеприпасами- автоматными патронами калибра 5.45*39мм, образца 1974 года, заводского изготовления, предназначенные для производства выстрелов из автоматов ФИО3. Патроны исправны и пригодны для стрельбы.

След ладони руки и след пальца руки с размерами 21*15мм, отобразившиеся на пленки №1 и №2, изъятые с рукоятки пистолета оставлены ладонью и указательным пальцем правой руки обвиняемого ФИО2

След папиллярного узора пальца руки, на отрезке дактилопленки №3 с размерами сторон 23*27мм, изъятый с поверхности гранаты РГ-42, которая была изъята в ходе досмотра ФИО1, пригоден для идентификации и оставлен указательным пальцем левой руки ФИО1 ладони руки и след пальца руки с размерами 21*15мм, отобразившиеся на пленки №1 и №2, изъятые с рукоятки пистолета оставлены ладонью и указательным пальцем правой руки обвиняемого ФИО2;

- Заключение эксперта ЭКЦ МВД по РД от 25 мая 2018 года за №34/10, из которого следует, что представленный на исследование объект является ручной гранатой РГ-42- боеприпасом, взрывным устройством осколочного действия, промышленного изготовления, снаряженным тротилом- взрывчатым веществом бризантного действия;

- Заключение судебно-психологической экспертизы №980/3-1 от 26.06.2018, из которого следует на представленной видеозаписи, со стороны участников следственного действия отсутствуют признаки психологического воздействия в адрес допрашиваемого ФИО1, в том числе признаки психологического давления, внушения и манипулятивные приемы, как способы психологического воздействия в вербальной форме. 

В речи допрашиваемого ФИО1 зафиксированной в видео-файлах на компакт-диске отсутствуют психологические признаки заученности.

На представленной видеозаписи, допрашиваемый ФИО1 находился в состоянии эмоциональной напряженности умеренной степени. Данное состояние не оказало влияния на его сознание и психологическую деятельность;

- Рапорт оперуполномоченного ОБОП УУР МВД по РД ФИО12 о том, что 09.04.2018 в ходе реализации оперативной информации при личном досмотре ФИО1 при нем обнаружена ручная граната РГ-42 и патроны 17 штук калибра 5,45мм.;

- Рапорт оперуполномоченного ОБОП УУР МВД по РД ФИО12 о том, что 09.04.2018 в ходе проведенных ОРМ по задержанию ФИО1 в отношении которого имелась оперативная информация о незаконном хранении огнестрельного оружия и боеприпасов, последний предпринял попытку скрыться с места происшествия, который в последующем был задержан с боеприпасами и взрывным устройством;

- Справка об исследовании МЭКО ЭКЦ МВД по РД за № 122/123 от 9 апреля 2018 года, из которого следует, что представленный на исследование предмет является ручной гранатой РГ-42, боеприпасом осколочного действия, пригодным для использования по назначению. Результаты дактилоскопического исследования, из которых следует, что на поверхности гранаты, обнаружен-

ной у ФИО1, выявлен и изъят след пальца руки (петлевого типа) пригодный для идентификации и установления личности;

- Справка об исследовании МЭКО ЭКЦ МВД по РД за № 122/123 от 9 апреля 2018 года, из которого следует, что представленные на исследование предметы, изъятые 9 апреля 2018 года в ходе личного досмотра у ФИО1 являются боеприпасами, автоматными патронами калибра 5.45мм ФИО3 в количестве 17 штук, пригодные для производства выстрелов;

- Ответ на отдельное поручение заместителя начальника отдела ФСБ России в/ч-54844 от 19.06.2018 за № 6636, из которого следует, что имеются оперативные данные о причастности ФИО1 к вымогательствам на территории Республике Дагестан, а также незаконному обороту средств поражения;

- Результаты личного досмотра от 09.04.2018, из которого следует, что в ходе производства личного досмотра ФИО1 в присутствии двух граждан в левом кармане одетых на нем спортивных брюк была обнаружена ручная граната РГ-42, а в правом кармане сверток черного цвета с 17 патронами калибра 5,45мм.;

- Результаты осмотра места происшествия от 13 апреля 2018 года, из которого следует, что объектом осмотра является автомашина марки ВАЗ 217050 за регистрационным знаком 

<

номер изъят>, на которой в момент задержания за рулем находился обвиняемый ФИО1 и в ходе осмотра изъят охотничий нож и телефон марки «Maxvi». Фото-таблица к протоколу осмотра места происшествия;

- Результаты осмотра предметов от 30 сентября 2018 года, согласно которых осмотрены, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 и ФИО1 09 апреля 2018 года, огнестрельное оружие - самодельный пистолет и боеприпасы- патроны в количестве 7 штук калибра 9 мм., граната и патроны в количестве 17 штук калибра 5.45мм. Осмотренные предметы являются огнестрельным оружием, боеприпасами и взрывным устройством - ручной гранатой РГ-42 промышленного изготовления, которыми подтверждается причастность к совершенным преступлениям ФИО1 и ФИО2, то есть незаконному хранению и ношению огнестрельного оружия и боеприпасов. Осмотрен телефон «Айфон-6» с сим-картой 

<

номер изъят>, IMEI:

<

номер изъят> ФИО2, телефон ФИО1 марки «MAXVI», черного цвета с сим-картой с номером 8 

<

номер изъят>, охотничий нож, конверты со следами пальцев рук и ладони ФИО2 и ФИО1, изъятые в ходе личного досмотра с плашек пистолета и ручной гранаты, которые совпали со следами пальцев рук и ладони ФИО2 и ФИО1, диск с видеозаписью допросов в качестве подозреваемого ФИО1 и ФИО2;

- Результаты осмотра предметов от 29.09.2018, из которых следует, что осмотрена флеш - карта с телефонными соединениями обвиняемых ФИО1 и ФИО2, представленные ПАО «Мегафон». Анализ телефонных соединений на 151 странице показал, что у ФИО2 в период с 

01 февраля по 28 февраля 2018 года были телефонные соединения с номера 

<

номер изъят> с Потерпевший №1 с абонентским номером 

<

номер изъят>, а также соединения с номером 

<

номер изъят> ФИО11, кроме того, соединения с номера абонента 

<

номер изъят> ФИО1 с ФИО2- 

<

номер изъят> и ФИО2 с Потерпевший №1 В момент задержания сим-карты с номерами 

<

номер изъят> ФИО1 и ФИО2- 

<

номер изъят> обнаружены в изъятых при них телефонах, чем и подтверждается сговор ФИО2 с ФИО1, направленный на незаконное завладение имуществом Потерпевший №1;

- Рапорт начальника УУР МВД по РД ФИО18 о том, что в ходе проведения ОРМ с задержанными по уголовным делам №

<

номер изъят> и 

<

номер изъят> ФИО1 и ФИО2, установлено, что они в начале февраля 2018 года, под угрозой применения физического насилия открыто похитили автомашину марки «Инфинити-45», черного цвета, за госномером 

<

номер изъят>, принадлежащую Потерпевший №1

Виновность подсудимого ФИО2 внезаконном хранении, перевозке и ношении огнестрельного оружия и боеприпасов, подтверждается следующими доказательствами: 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО12 показал, что он работает в органах внутренних дел в должности старшего оперуполномоченного УУР МВД РД в отделе по борьбе с организованной преступностью. Сотрудниками отдела совместно с сотрудниками УФСБ России по ЮФО в г.Дербенте проводились оперативно-розыскные мероприятия по заявлению Потерпевший №1 в отношении группы лиц, которые занимаются вымогательством денежных средств у предпринимателей, а также под предлогом долговых обязательств у Потерпевший №1, жителя гор. Дербент забрали автомашину «Инфинити». 09 апреля 2018 руководством было принято решение выехать в г.Дербент и задержать двоих вымогателей - Эльдара и Мирбабу. В ходе реализации оперативной информации, также им было сообщено, что вымогатели при себе имеют огнестрельное оружие и чтобы они взяли с собой специальную вооруженную группу сотрудников «ГРОМ» УКОН МВД РД. В последующем ими были установлены эти лица. Ими оказались жители г.Дербента ФИО2 и ФИО1. Руководством были созданы две группы по задержанию этих лиц в г.Дербенте и он был в группе по задержанию ФИО1. 

Вместе с оперативными сотрудниками и понятыми они выехали в г. Дербент, где примерно в 16 часов 00 минут по улице 

<

адрес изъят> пытались задержать ФИО1, который на автомашине «Приора» черного цвета за госномерами 

<

номер изъят>, не реагировал на их знаки и пытался скрыться от сотрудников полиции. Однако в микрорайоне «Магал» ФИО8 был задержан. В связи с тем, что к месту задержания ФИО8 стало скапливаться много людей, среди которых были и знакомые ФИО8 

Эльдара, было принято решение доставить его в Дербентский городской отдел полиции. В присутствии понятых, в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане одетых на нем спортивных брюках обнаружили и изъяли пакет с 17 патронами, а в левом же кармане брюк обнаружен предмет цилиндрической формы, зеленого цвета, похожий на гранату. Обнаруженное было изъято и упаковано. Также у ФИО1 были изъяты образцы смывов и состриги с пальцев рук. После задержания Эльдар признался, что он вместе с Сеидовым Мирбабой забрали автомашину «Инфинити» черного цвета за госномерами 

<

номер изъят>, принадлежащую Потерпевший №1, оказав на него физическое давление. При этом также он показал, что знает ФИО11, который является застройщиком и он им должен денег, так как ФИО11 они не могли застать, таким образом решили забрать машину у его брата. Также он показал, что Потерпевший №1 занимается сборкой мебели и к деятельности брата ФИО11 по строительству домой не имеет отношение. Также второй группой в ходе проведения оперативных мероприятий был задержан и доставлен в отдел полиции второй соучастник преступления ФИО5 Мирбаба. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО13 показал, что он работает оперуполномоченным УУР МВД РД в отделе по борьбе с организованной преступностью. Сотрудниками отдела совместно с сотрудниками УФСБ России по ЮФО в 

<

адрес изъят> проводились оперативно-розыскные мероприятия по заявлению Потерпевший №1 в отношении группы лиц, которые занимаются вымогательством денежных средств у предпринимателей. 09 апреля 2018 руководством были созданы две группы по задержанию этих лиц в 

<

адрес изъят>, и он входил в группу по задержанию ФИО5 Мирбабы. 

Вместе с оперативными сотрудниками и двумя понятыми, вечером, они остановили автомашину «Мерседес G-500» за госномерами 

<

номер изъят>, которой управлял ФИО5 Мирбаба. В ходе личного досмотра у ФИО5 был обнаружен и изъят пистолет с патронами. ФИО5 пояснил, что пистолет ему достался от покойного родственника и он его хранил как память. Обнаруженный у ФИО5 пистолет в присутствии понятых был изъят и упакован. Также у ФИО2 были изъяты образцы смывов и состриги с пальцев рук. После задержания ФИО5 был доставлен в отдел полиции для дачи объяснения, в ходе которого он действительно признался, что он вместе с Гаджибалаевым Эльдаром забрали автомашину Инфинити, принадлежащую Потерпевший №1, оказав на него физическое давление. Свою причастность к указанным преступлениям и незаконному хранению огнестрельного оружия Мирбаба ФИО5 признавал полностью. Второй группой в ходе проведения оперативных мероприятий также был задержан и доставлен в отдел полиции другой соучастник преступления ФИО1. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО14 показал, что он 09 апреля 2018 года, примерно в шесть часов утра находился на пробежке по улице 

<

адрес изъят> на берегу моря, где к ним 

подошли сотрудники полиции и предложили принять участие в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в г.Дербенте по задержанию лиц, совершивших преступления. Убедившись, что они на самом деле сотрудники полиции, а также им стало интересно и дел у него срочных не было, они согласились принять участие в этих оперативных мероприятиях. Вместе с оперативными сотрудниками полиции, они приехали в г.Дербент, где сотрудники полиции начали отслеживать маршрут движения автомашины «Мерседес G-500» за госномерами 

<

номер изъят>, водитель которой пытался скрыться от сотрудников полиции, но дорога была перекрыта и водитель, которым оказался гр.ФИО5 остановил машину. В их присутствии сотрудники полиции произвели досмотр ФИО5 и обнаружили у него пистолет с патронами. Обнаруженный пистолет был изъят и упакован, а у ФИО5 были изъяты смывы и состриги с пальцев рук.

ФИО2 полностью вину свою признал, а также показал, что пистолет ему достался от покойного дяди который он, как память, хранил у себя. Также он признался, что присутствовал вместе с парнем по имени Эльдар, когда отбирали вместе с ним автомашину «Инфинити». 

Аналогичные показания дал, допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО15, показания которого были оглашены и исследованы по ходатайству государственного обвинителя.

Виновность подсудимого ФИО2 в незаконном хранении, перевозке и ношении огнестрельного оружия и боеприпасов, подтверждают также:

- Протокол личного досмотра от 09.04.2018, из которого следует, что в ходе производства личного досмотра у ФИО2 в присутствии двух граждан напротив дома 

<

адрес изъят>, г.Дербенте обнаружен и изъят пистолет неустановленного образца и магазин с семью патронами калибра 9 мм, вставленный в рукоятку пистолета;

- Протокол осмотра места происшествия от 13 апреля 2018 года, из которого следует, что объектом осмотра является автомашина марки «Мерседес-Бенц», серого цвета, за регистрационным знаком 

<

номер изъят>, на которой в момент задержания за рулем находился обвиняемый ФИО2, принадлежащий ему же и в ходе осмотра изъят мобильный телефон марки «Айфон-6». Фото-таблица к протоколу осмотра места происшествия;

- Протокол осмотра предметов от 30 сентября 2018 года, согласно которых осмотрены, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 и ФИО1 09 апреля 2018 года, огнестрельное оружие - самодельный пистолет и боеприпасы- патроны в количестве 7 штук калибра 9 мм., граната и патроны в количестве 17 штук калибра 5.45мм. Осмотренные предметы являются огнестрельным оружием, боеприпасами и взрывным устройством - ручной гранатой РГ-42 промышленного изготовления, которыми подтверждается причастность к совершенным преступлениям ФИО1 и ФИО2, то есть незаконному хранению и ношению огнестрельного оружия и боеприпасов. Осмотрен телефон «Айфон-6» с сим-картой 

<

номер изъят>, 

IMEI:

<

номер изъят> ФИО2, телефон ФИО1 марки «MAXVI», черного цвета с сим-картой с номером 8 

<

номер изъят>, охотничий нож, конверты со следами пальцев рук и ладони ФИО2 и ФИО1, изъятые в ходе личного досмотра с плашек пистолета и ручной гранаты, которые совпали со следами пальцев рук и ладони ФИО2 и ФИО1, диск с видеозаписью допросов в качестве подозреваемого ФИО1 и ФИО2;

- Заключение экспертов ЭКЦ МВД по РД от 23 мая 2018 года за №№ 62, 25/1, из которого следует, что изъятый у ФИО2 пистолет без обозначений, является нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом, под патрон калибра 9 мм. 

Представленные на экспертизу шесть патронов являются боеприпасами - пистолетными патронами калибра 9-18мм, заводского изготовления, штатные к пистолету конструкции ФИО4 (ПМ) и ФИО5 (АПС), пистолетам-пулеметам (ПП), «Кедр», «Кипарис» и их модификациям калибра 9 мм. Патроны исправны и пригодны для стрельбы.

Представленные на экспертизу 12 патронов, являются боеприпасами- автоматными патронами калибра 5.45*39мм, образца 1974 года, заводского изготовления, предназначенные для производства выстрелов из автоматов ФИО3. Патроны исправны и пригодны для стрельбы.

След ладони руки и след пальца руки с размерами 21*15мм, отобразившиеся на пленки №1 и №2, изъятые с рукоятки пистолета оставлены ладонью и указательным пальцем правой руки обвиняемого ФИО2

След папиллярного узора пальца руки, на отрезке дактилопленки №3 с размерами сторон 23*27мм, изъятый с поверхности гранаты РГ-42, которая была изъята в ходе досмотра ФИО1, пригоден для идентификации и оставлен указательным пальцем левой руки ФИО1 ладони руки и след пальца руки с размерами 21*15мм, отобразившиеся на пленки №1 и №2, изъятые с рукоятки пистолета оставлены ладонью и указательным пальцем правой руки обвиняемого ФИО2;

- Заключение судебно-психологической экспертизы № 981/3-1 от 27.06.2018, из которого следует на представленной видеозаписи, со стороны участников следственного действия отсутствуют признаки психологического воздействия в адрес допрашиваемого ФИО2, в том числе признаки психологического давления, внушения и манипулятивные приемы, как способы психологического воздействия в вербальной форме. 

В речи допрашиваемого ФИО2 зафиксированной в видеофайлах на компакт-диске отсутствуют психологические признаки заученности.

На представленной видеозаписи, допрашиваемый ФИО2 находился в состоянии эмоциональной напряженности умеренной степени. Данное состояние не оказало влияния на его сознание и психологическую деятельность;

- Рапорт оперуполномоченного ОБОП УУР МВД по РД ФИО13 о том, что 09.04.2018 в ходе реализации оперативной информации при личном досмотре ФИО2 при нем обнаружено и изъято самодельное огнестрельное оружие, пистолет, изготовленный для стрельбы патронами калибра 9 мм.;

- Рапорт оперуполномоченного ОБОП УУР МВД по РД ФИО12 о том, что 09.04.2018 в ходе проведенных ОРМ по задержанию ФИО2 в отношении которого имелась оперативная информация о незаконном хранении огнестрельного оружия и боеприпасов, последний предпринял попытку скрыться с места происшествия, который в последующем был задержан;

- Справка об исследовании МЭКО ЭКЦ МВД по РД от 9 апреля 2018 года, из которого следует, что на рукоятке пистолета обнаружено и изъято два следа пальцев рук, пригодные для идентификации, а также представленный на исследование предмет является самодельно изготовленным, нарезным, огнестрельным оружием-пистолетом, для производства выстрелов патронами калибра 9 мм.;

- Ответ на отдельное поручение заместителя начальника отдела ФСБ России в/ч-54844 от 19.06.2018 за № 6637, из которого следует, что имеются оперативные данные о причастности ФИО2 к вымогательствам на территории Республике Дагестан, а также незаконному обороту средств поражения.

Таким образом исследованные в судебном заседании доказательства и иные документы, а также показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО11, ФИО17, ФИО13, ФИО12, ФИО21, ФИО14, ФИО15, ФИО19 и ФИО20, подтверждают виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемых им деяний.

Сомневаться в достоверности показаний потерпевшего и указанных свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку их показания последовательные, согласуются между собой, соответствуют исследованным материалам дела. А поэтому суд признает их правдивыми и принимает за основу. 

Суд, допросив подсудимых, потерпевшего, свидетелей и исследовав материалы дела, считает, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.161 ч.2 п.п. «а,г,д»; 222 ч.1; 222.1 ч.1 УК РФ, и виновность ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.161 ч.2 п.п. «а,г,д»; 222 ч.1 УК РФ - полностью доказана.

Суд, оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по:

- ст.161 ч.2 п.п. «а,г,д» УК РФ - совершении грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в крупном размере;

- ст.222 ч.1 УК РФ - незаконные хранение, перевозка, ношение боеприпасов;

- ст.222.1 ч.1 УК РФ - незаконные хранение, перевозка, ношение взрывного устройства.

Суд, оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по:

- ст.161 ч.2 п.п. «а,г,д» УК РФ - совершении грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в крупном размере;

- ст.222 ч.1 УК РФ - незаконные хранение, перевозка, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность подсудимых ФИО1 и ФИО2, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

При назначении наказания суд также учитывает, что ущерб по делу возмещен, подсудимые примирились с потерпевшим Потерпевший №1, который в судебном заседании показал, что претензий к подсудимым не имеет, просит не лишать их свободы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт его раскаяние в содеянном, признание своей вины, а также 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу нет.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт его раскаяние в содеянном, признание своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу нет.

С учетом обстоятельств дела, тяжести, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимых ФИО9 и ФИО1, которые ранее не судимы, характеризуются положительно, ФИО1 имеет на иждивении двоих малолетних детей, суд считает возможным их исправление путём назначения им наказания в виде лишения свободы, но без реального отбывания наказания, с применением ст.73 УК РФ, и с установлением ФИО9 и ФИО1 испытательного срока, в течение которого они должны доказать своё исправление. 

С учётом всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимых ФИО9 и ФИО1, суд не находит оснований для применения к ним дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.161 ч.2 п.п. «а,г,д»; 222 ч.1; 222.1 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ст.161 ч.2 п.п. «а,г,д» УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- ст.222 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- ст.222.1 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное Гаджибалаеву Эльдару Алибалаевичунаказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный государственный орган 2 раза в месяц для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста - отменить. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.161 ч.2 п.п. «а,г,д»; 222 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ст.161 ч.2 п.п. «а,г,д» УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- ст.222 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего 

контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный государственный орган 2 раза в месяц для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде домашнего ареста - отменить.

Вещественные доказательства: 

-мобильный телефон «iPhone 6» в корпусе черно-серого цвета, с сенсорным управлением - вернуть по принадлежности ФИО2;

- мобильный телефон «MAXVI» - вернуть по принадлежности ФИО1

-автомашину «Инфинити-FX-45», за гос. регистрационным знаком 

<

номер изъят>, 2003 года выпуска - вернуть по принадлежности Потерпевший №1;

-флеш-карту с телефонными соединениями ФИО1, Потерпевший №1 и ФИО2; две дактилопленки со следами пальцев рук и ладони ФИО2; одну дактилопленку со следом пальца руки ФИО1; - оптический диск «DVD-R» объемом 4.7Gб с видеозаписями допросов в качестве подозреваемого ФИО2 и ФИО1 - хранить при деле;

- огнестрельное оружие - пистолет самодельный короткоствольный, пригодный к стрельбе, с магазином с семью патронами калибра 9*18мм, заводского изготовления, штатные к пистолету конструкции ФИО4(ПМ) и ФИО5 (АПС) и их модификациям калибра 9мм, пригодные для стрельбы; боеприпасы - патроны калибра 5.45мм в количестве 17 штук, пригодные к стрельбе штатные к автоматам модели ФИО3; взрывное устройство - ручную гранату РГ-42, являющуюся взрывным устройством осколочного действия, промышленного изготовления, снаряженную тротилом - взрывным веществом бризантного действия - передать отделу МВД России по г. Дербент для принятия решения в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор составлен в совещательной комнате.

Судья Гаджиев Д.А.